档 案 职 业 联 盟 委 员 会

深 圳 市 档 案 学 会

中国高等教育学会档案工作分会

中档联〔2019〕5 号

关于第二届中国电子档案管理论坛征文的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习总书记提出的“以信息化培育新

动能，用新动能推动新发展，以新发展创造新辉煌”的

指示精神，研究和探讨信息化背景下中国电子档案管理

面临的新形势、新任务和新要求，由档案职业联盟委员

会主办，深圳市档案学会、中国高等教育学会档案工作

分会协办，档案职业与学术评价中心、《档案管理》杂志

社、《深圳档案》编辑部、《办公室业务》杂志社、《办公

自动化》杂志社学术支持的第二届中国电子档案管理论

坛拟于 2019 年 11 月 19 日-11 月 22 日在深圳召开。论坛

- 2 -

以“新时代中国电子档案管理的创新与发展”为主题，

面向全国档案工作者征集论文。现将具体事项通知如下：

一、征文主题：

新时代中国电子档案管理的创新与发展

二、征文议题：

 1．大数据时代电子档案管理现状与发展；

 2．电子文件归档管理实用机制；

 3．电子档案管理的单套制实现；

 4．电子档案价值实现；

 5．电子档案管理与数字档案馆；

 6．电子档案与在线政务；

 7．服务电子档案与智慧城市建设；

 8．智慧时代的电子档案管理系统。

三、征文要求：

 1．论文要符合征文主题，可以是理论研究论文或

实践调查报告形式，但务必严格遵循学术规范；

 2．论文应包含标题、作者姓名、作者单位、摘要、

关键词、参考文献（注释）、作者简介、联系方式（通讯

地址、手机和邮箱），篇幅 5000 字左右为宜，采用 word

排版；

 3．论文标题为二号黑体；作者单位及署名为四号

- 3 -

仿宋；摘要、关键词为四号楷体；论文内容基本字体为

四号宋体；标题一般不超过三个级次，使用四号黑体：

一级标题使用“1、2、3……”方式标注，二级标题使用

“1．1、1．2．1．3……”方式标注，三级标题使用“1．1．1、

1．1．2、1．1．3……”方式标注，如有四级标题，请

使用“⑴、⑵、⑶……”方式标注。

四、论文提交：

 1．提交论文文件名以“作者姓名+论文标题”方式

注明；

 2．电子邮件“主题”栏注明“第二届中国电子档

案管理论坛征文+作者姓名”；

 3．论文可由各省市档案局、档案馆、档案学会、

各系统各行业档案部门统一组织提交，也可由论文作者

单独向组委会提交；

五、论文评选：

 1．论坛组委会将组织专家对论文进行评审，将评

选出优秀论文一等奖 2 名、二等奖 5 名、三等奖 10 名以

及“优秀论文奖”若干，并将对获得奖项的参会作者颁

发证书并适当奖励，一等奖奖金 2000元，二等奖奖金 1000

元，三等奖奖金 600 元；

 2．论坛组委会将择优选取部分获奖文章，刊发于

- 4 -

《档案管理》、《办公室业务》、《深圳档案》、《办公自动

化》杂志；（中国知网、万方、维普可查）

 3．组委会将根据征文情况，向组织单位颁发“优

秀组织奖”奖项，并邀请组织单位人员参加论坛交流；

 4．已公开发表的文章不能参加此次征文及评选。

六、组委会联系方式：

组委会联系人：黄子佳、陈素娟

联系电话：010-82986628、010-82962298

联系传真：010-82986068

征文邮箱：dazyzw@163.com

深圳市档案学会联系人：黄宇、马蕊

联系电话：0755-88100032

联系传真：0755-88120023

征文截止日期：2019 年 10 月 31 日

深圳市档案学会 中国高等教育学会 档案职业联盟

               档案工作分会      委员会

2019 年 9 月 29 日

mailto:dazyzw@163.com